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Środek antykorozyjny

Przedmiotem wynalazku jest środek antykoro¬
zyjny do ochrany czasowej przed korozją po¬
wierzchna wyrobów metalowych, ewentualnie obro¬
bionych mechanicznie lub pokrytych powłokami
organicznymi, konwersyjmymi i galwanicznymi,
względnie przeznaczonych do pokrycia warstwa¬
mi lakierowymi. Środek oparty jest na składni¬
kach oleju talowego. Surowy olej talowy uzy¬
skuje się jako produkt uboczny przy produkcji
celulozy metodą siarczynową. Surowy olej talowy
zawiera przeciętnie około 50% wagowych kwa¬
sów żywicznych, 35% kwasów tłuszczowych, około
4% oksykwasów, 8% części niezmydlających się
i około 2,8% steryn.

Znane jest z opisu patentowego PRL nr 42699
.spoiwo lakiernicze wytwarzane z oleju talowego.
Spoiwo stanowi roztwór w organicznym rozpusz¬
czalniku, produktów estryfikacji surowego oleju
talowego zmieszany z mydłem żywiczno-tłuszczo-
wym. Znane jest z opisu patentowego PRL nr
46083 spoiwo lakiernicze szybkoschinąjce na po¬
wietrzu wytwarzane z olejiu talowego. Spoiwo sta¬
nowi emulsję wodną produktów częściowo zestry-
iiikowainejgo oleju talowego, z dodatkiem żywicy
fenolowej i nadtlenków jako środków utlenia¬
jących.

Znane środki oparte na oleju talowym stanowią
spoiwa lakiernicze nadające się jako pokosty lub
<io wytwarzania emalii schnących lub półsenną-
cych. Znane spoiwa stanowią roztwory w rozpusz¬

czalnikach organicznych lub zawiesiny wodne do
nakładania niskotemperaturowego na mokro. Zna¬
ne spoiwa oparte są na ciekłymi oleju talowymi,
który w swoim przeciętnym składzie zawiera około
50% kwasów żywicznych, 35% kwasów tłuszczo¬
wych około 4% oksykiwasów, 8% części ndezmydla-
jących i tylko około 2,8% steryn.

Znane spoiwa lakiernicze działają niekorzystnie
na niektóre powłoki organiczne, konwersyjne i
galwaniczne. Także nie mogą być stosowane jako
podkład pod powłoki lakierowe, zwłaszcza piecowe.
Znane spoiwa lakiernicze ze względu na zbyt
małą ilość steryn i zwłaszcza, ze względu na
znaczną jeszcze, nawet po estryfiikacji, ilość kwa¬
sów wykazują niekorzystne działanie na wyżej
wymieniane powłoki. Po dłuższym czasie wyka¬
zują także agresywne własności w stosunku do
powierzchni metali, a zwłaszcza w stosunku do
lakierowych piecowych powłok karoseria samocho¬
dowych. Ponadto kłopotliwa jest estryfikacja mie¬
szaniny o zawartości 90% wagowych kwasów.
Kwasy są substancjami niekorzystnymii, które sta¬
nowią balast surowca do wytwarzania środka
antykorozyjnego.

Celem wynalazku jest opracowanie środka anty¬
korozyjnego w postaci paku twardego, nadającego
się do nakładania w stanie stopionym, wykazują¬
cego ochronne właściwości w stosunku do po¬
wierzchni metalu pokrytego powłokami organicz-
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wykazującego nieagresywne własności w stosunku
do lakierowych powłok piecowych oraz po dłuż¬
szym czasie przebywania na powierzchna metali,
ewentualnie obrobionych mechanicznie.

Środek według wynalazku stanowi pozostałość 5
podestylacyjną z oleju talowego o temperaturze
wrzenia powyżej 150°C pod ciśnieniem 50 mmHg,
zawierającą około 30% wagowych sterydów i ich
pochodnych, zwłaszcza fito i sitosteroli zestryfi-
kowanych częściowo kwasami żywicznymi i tłu¬
szczowymi, około 25% wagowych kwasów tłuszczo¬
wych spolimeryzowainych, około 25% wagowych.
kwasów żywicznych spolimeryzowanych, i około
20% spolimeryzowanych oksylkwasów lub produkt
modyfikacji tej pozostałości otrzymany przez
ogrzewanie z alkoholami i/lub aminami lub ich
solami zawierający około 30% wagowych sterydów
i ich pochodnych, około 25% wagowych estrów
i/lub amidów kwasów żywicznych spolimeryzo¬
wanych, około 25% wagowych estrów i/lub amidów
kwasów tłuszczowych spolimeryzowanych i około
20% estrów i/lub amidów oksykwasów, przy czyim
estry stanowią pochodne alkoholi zawierających
8—24 atomów węgla w cząsteczce korzystnie ali¬
fatycznych, jedno i/lub wielowodorotlenowych, I
i/lub II rzędowych, amidy stanowią pochodne amin
alifatycznych I i II rzędowych, zawierających
6—24 atomów węgla i/lub amin cyfklioznych II
rzędowych pochodnych cykloheksyloamiiny. Wska¬
zane jest jeśli środek zawiera estry alkoholu ste-
arylowego i/lub glikolu etylenowego i/lub amidy
steryloaminy. Korzystne jest jeśli środek zawiera
estry alkoholu stearylowego i/lub glikolu etyleno¬
wego i/lub amidy trójetanoloaminy. Środek może
także dodatkowo zawierać wosk w ilości do 150%
wagowych w stosunku do masy pozostałości po¬
destylacyjnej.

Środek według wynalazku dzięki zawartości sy-
polimeryzowanych kwasów żywicznych i tłuszczo¬
wych, łącznej z dużą zawartością sterydów i spo¬
limeryzowanych oksylkwasów posiada wyjątkowo
dobre ochronne własności w odniesieniu do meta¬
lu i nie wykazuje agresywności nawet przy dłu¬
gotrwałym przebywaniu na powierzchni metalu.
Środek nie wykazuje niekorzystnego diziałania na
powłoki lakierowe piecowe, a także wykazuje wy¬
jątkowo dobre własności ochronne w odniesieniu
do powłok organicznych, konwersyjnych i galwa¬
nicznych.

Przykład I. Do kolby destylacyjnej próżnio¬
wej zaopatrzonej w mieszadło i płaszcz grzejny
wprowadzono 1000 g surowego kwasu talowego.
Destylowano pod ciśnieniem 50 mmHg przez około
4 godziny, aż temperatura wrzenia wzrośnie po¬
wyżej 150°C. Po oddestylowaniu większości kwa¬
sów żywicznych i tłuszczowych, pozostałość w
ilości około 350 g ogrzewa się przez 4 godziny
pod ciśnieniem 760 mmHg w temperaturze 160°C.
Po ochłodzeniu uzyskujemy 350 g paku zawiera¬
jącego około 30% sterydów i ich pochodnych,
około 25% spolimeryzowanych kwasów żywicz¬
nych i 25% spolimeryzowanych kwasów tłuszczo¬
wych i około 20% oksylkwasów, będących produk¬
tami rozkładu kwasów nienasyconych. Skład po¬

dano w procentach wagowych. Pak po roztopieniu
w temperaturze około 120°C nakładamy na gorąco
jako środek antykorozyjny na elementy łóż obra¬
biarek* Warstwa środka wykazuje dobre właści¬
wości antykorozyjne, zgodnie z PN-70/H-04682.
Zgodnie z wyżej wymienioną jiormą wykonano
przyśpieszone badania laboratoryjne w temperatu¬
rze 35±2°C w atmosferze SOj przez 168 godzin
oraz badanie długookresowe w atmosferze wilgot¬
nej w temperaturze 42±2°C przez 120 dni. W
obydwu badaniach nie stwierdzono ubytku wagi
wiskuftek skorodowania chronionej powierizchni.

Przykład II. W reaktorze zaopatrzonym w
płaszcz grzejny oraz mieszadło kotwicowe umie¬
szczono 100 g pozostałości podestylacyjnej oleju
talowego o liczbie kwasowej 20 mg KiÓH/1 g, uzy¬
skanej przez destylację pod ciśnieniem^ 50 mmHg w
temperaturze powyżej 150°C. Dodano 5 g etyleno-
dwuaminy i ewentualnie 20 g wosku o tempera¬
turze topnienia 85ÓC i liczbie kwasowej 10 mg
KOH/11 g i liczbie zmydlania 80 mg KOH/1 g.
Masę doprowadza się do temperatury 100°C i
utrzymuje w temperaturze 100°C przez 45 minut,
po czym chłodzi do temperatury pokojowej. Uzy¬
skano środek o składzie około 30% wagowych
sterydów i ich pochodnych około 25% wagowych
amidów kwasów żywicznych, około 25% wago¬
wych amidów kwasów tłuszczowych i około 20%
amidów oksykwasów.

Badanie własności antykorozyjnych środka prze¬
prowadzono zgodnie z PN-70/H-04682, tak jak w
przykładzie I. Stwierdzono dobre właściwości anty¬
korozyjne, zwłaszcza w odniesieniu do powłok kon¬
wersyjnych, a także czasowej do ochrony elemen¬
tów łóż obrabiarek.

Przykład III. Przez działanie 28 g alkoholu
n-oktadecylowego na 100 g pozostałości podestyla¬
cyjnej z oleju talowego w temperaturze 230—260°C
uzyskano środek o składzie około 30% sterydów
i ich pochodnych około 25% estrów kwasów ży¬
wicznych, około 25% estrów kwasów tłuszczowych
około 20% estrów oksylkwasów. Skład podano
w procentach wagowych. Badanie zgodnie z
PN-70/H-04682 określone jak w przykładzie I, wy¬
kazuje, że środek posiada prawidłowe właściwo¬
ści antykorozyjne, zwłaszcza w odniesieniu do po¬
włok konwersyjnych oraz powierzchni pokrytych
warstwami lakierowymi na podstawie środka.

Przykład IV. Przez 1 godzinę ogrzewano
100 g pozostałości podestylacyjnej z oleju talo¬
wego i 24 g oktadecyloaminy, ewentualnie dodano
245 g wosku mikrokrystalicznego. Otrzymano śro¬
dek o składzie 30% sterydów i ich pochodnych,
25% amidów kwasów żywicznych, 25% amidów
kwasów tłuszczowych, 20% amidów oksykwasów.
Środek z zawartością wosku zawiera ilości wyżej
wymienionych składników proporcjonalnie zmie¬
nione. Skład podano w procentach wagowych.
Uzyskany środek, a także środek z dodatkiem
wosku wykazuje dobre własności antykorozyjne
zwłaszcza dla powłok konwersyjnych i organicz¬
nych. Badanie przeprowadzono zgodnie z PN-
-70/H-04682.
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Środki według wynalazku można także stoso¬
wać w stanie roztworu w rozpuszczalniku orga¬
nicznym lub w stanie zawiesimy w roztworze wod¬
nym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek antykorozyjny do ochrony czasowej
przed korozją powierzchni wyrobów metalowych,
ewentualnie obrobionych mechanicznie lub pokry¬
tych powłokami organicznymi, komwersyjnymi lub
galwanicznymi oparty na składnikach oleju talo¬
wego, znamienny tym, że stanowi pozostałość po¬
destylacyjną z oleju talowego o temperaturze wrze¬
nia powyżej 150°C pod ciśnieniem 50 mmHg, za¬
wierającą około 30% wagowych sterydów i ich
pochodnych, zwłaszcza fito i sitosteroli częściowo
zestryfikowanych kwasami żywicznymi i tłuszczo¬
wymi, około 25% wagowych spolimeryzowanych
kwasów tłuszczowych, około 25% wagowych spo¬
limeryzowanych kwasów żywicznych i około 20%
wagowych oksykwasów, lub produkt modyfikacji
tej pozostałości otrzymany przez ogrzewanie z al¬
koholami i/lub aminami lub ich solami zawiera¬
jący około 30% wagowych sterydów i ich po¬

chodnych, zwłaszcza fito i sitosteroli częściowo
zestryfikowanych kwasami żywicznymi i tłuszczo¬
wymi, około 25% wagowych estrów i/Oiub amidów
spolimeryzowanych kwasów żywicznych, około
25% wagowych estrów i/lub amidów spolimeryzo¬
wanych kwasów tłuszczowych i około 20% wago¬
wych estrów i/lub amidów spolimeryzowanych
oksykwasów, przy czym estry stanowią pochodne
alkoholi zawierających 8—24 atomów węgla w
cząsteczce, jedno i/lub wielowodorotlenowych, I
i/lub II rzędowych, zaś amidy stanowią pochodne
amin alifatycznych I i II rzędowych, zawierających
6—24 atomów węgla i/lub amin cyklicznych II rzę¬
dowych, poohodnych cykloheksyloaminy.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera estry alkoholu stearylowego i/lub glikolu
etylenowego i/lub amidy stery!oaminy.

3. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera estry alkoholu stearylowego i/lub glikolu
etylenowego i/lub amidy trójetanoloaminy.

4. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera ponadto wosk w ilości do 150% wago¬
wych w odniesieniu do masy pozostałości podesty¬
lacyjnej.
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